# 太平洋证券股份有限公司 关于华蓝集团股份公司

# 首次公开发行股票并在创业板上市的保荐总结报告书

华蓝集团股份公司(简称"华蓝集团"或"公司")于 2021年7月15日首次公开发行股票并在创业板上市。太平洋证券股份有限公司(简称"太平洋"、"保荐机构")担任华蓝集团首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构,负责华蓝集团上市后的持续督导工作,持续督导期至 2024年12月31日止。目前,持续督导期限已经届满,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法规和规范性文件的规定,保荐机构出具本保荐总结报告书。

#### 一、保荐机构及保荐代表人承诺

- (一)保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
- (二)本机构及本人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的 任何质询和调查。
- (三)本机构及本人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的有关规定采取的监管措施。

# 二、保荐机构基本情况

保荐机构名称	太平洋证券股份有限公司
注册地址	云南省昆明市北京路 926 号同德广场写字楼 31 楼
法定代表人	李长伟
保荐代表人	张兴林、吴燕
联系电话	010-88321518

#### 三、上市公司基本情况

发行人名称	华蓝集团股份公司		
证券代码	301027		
注册资本	14,786.114 万元		
注册地址	南宁市青秀区月湾路1号华蓝弈园		
主要办公地址	南宁市青秀区月湾路1号华蓝弈园		
法定代表人	雷翔		
董事会秘书	杨广强		
联系电话	0771-5775576		
本次证券发行类型	首次公开发行股票		
本次证券发行时间	2021年7月6日		
本次证券上市时间	2021年7月15日		
本次证券上市地点	深圳证券交易所		

#### 四、保荐工作概述

#### (一) 尽职推荐阶段

太平洋证券作为华蓝集团首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构,依照法律、行政法规和中国证监会及深圳证券交易所的有关规定,恪守业务规范和行业规范,诚实守信、勤勉尽责,对发行人及其主要股东进行尽职调查,组织编制申请文件并出具推荐文件;提交推荐文件后,主动配合深圳证券交易所、中国证监会的审核,组织发行人及中介机构对深圳证券交易所、中国证监会的意见进行反馈答复,并与深圳证券交易所、中国证监会进行专业沟通;按照交易所上市规则的要求提交相关文件,并报中国证监会备案,最终顺利完成对公司的保荐工作。

#### (二) 持续督导阶段

持续督导期内,保荐机构及保荐代表人严格按照《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定,在发行人股票发行后持续督导发行人履行规范运作、信守

承诺、信息披露等义务, 具体包括:

- 1、督导公司有效执行并完善防止控股股东、实际控制人、其他关联方违规 占用公司资源的制度;有效执行并完善防止董事、监事、高级管理人员利用职务 之便损害公司利益的内控制度;
- 2、督导公司严格按照有关法律法规和《公司章程》,执行有关关联交易的内部审批程序、信息披露制度及关联交易定价机制,并发表核查意见:
- 3、督导公司按照中国证监会、深圳证券交易所相关法律法规存放和管理募 集资金,持续关注公司募集资金使用情况;
- 4、督导公司严格按照《公司法》《证券法》等有关法律、法规的要求,履行信息披露义务,认真审阅公司的信息披露文件及相关文件,并提出意见建议:
- 5、对公司进行现场检查,与公司有关人员进行访谈,及时向深圳证券交易 所报送持续督导期间相关文件;
  - 6、持续关注公司经营环境、业务状况及财务状况;
- 7、持续关注公司及其控股股东、董事、监事、高级管理人员等主体相关承诺的履行情况;
- 8、对公司董事、监事、高级管理人员及控股股东相关人员进行持续督导培训:
  - 9、中国证监会、深圳证券交易所规定及保荐协议约定的其他工作。

## 五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

报告事项	说明		
1、保荐代表人变 更及其理由	2022年7月14日,因工作变动原因,原保荐代表人廖晓靖女士不再负责公司的持续督导保荐工作,由保荐代表人张兴林先生接替廖晓靖女士的工作。 2023年11月17日,因工作变动原因,原保荐代表人鲁元金先生不再负责公司的持续督导保荐工作,由保荐代表人吴燕女士接替鲁元金先生的工作。		
2、中国证监会和 深交所对保荐人 或其保荐的发行	无。		

人采取监管措施 的事项及整改情 况

公司于 2024 年 8 月 23 日召开第四届董事会第二十五次会议、第四届监事会第十九次会议,审议并通过了《关于暂缓实施部分募集资金投资项目并使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意暂缓实施募集资金投资项目"设计服务网络建设"中的南宁设计总部办公场地购置和"技术研发中心"。

公司于 2025 年 4 月 2 日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议,审议通过了《关于变更部分募集资金用途投入新项目及永久补充流动资金的议案》,拟终止实施原募投项目"设计服务网络建设"和"技术研发中心",将上述项目未使用的募集资金余额及利息用于建设新募投项目"开展工程总承包业务"和永久补充流动资金,具体内容详见公司于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《关于变更部分募集资金用途投入新项目及永久补充流动资金的公告》(公告编号: 2025-012),上述事项尚需提交股东会审议。

3、其他需要报告 的重大事项 公司原募投项目"设计服务网络建设"项目原计划在广州、成都、北京、上海、武汉、西安、广西各地市等城市新建或扩建设计服务网络,其中:南宁设计总部办公场地通过购置方式取得;其他设计服务网点办公场地采用租赁方式取得。近年来,在城镇化进程放缓、房地产调控、不确定因素增加等多重压力叠加之下,公司所处的行业在经历了10余年高速增长后进入了变革期。受市场环境下行、客户资金紧张等影响,公司的营业收入和利润呈下滑趋势,公司采取多方面措施降本增效,员工人数从2021年末的3139人减少至2024年末的1903人,后续公司将根据经营情况持续开展人员优化工作。另外,因2022-2024年国内房地产价格总体处于下行趋势,为避免公司购买办公场所后即出现资产价值贬值损失,公司终止实施南宁设计总部办公场地的购置和建设工作。

公司原募投项目"技术研发中心"项目原计划基于公司已有研发 优势和行业发展趋势,围绕智慧城市与建筑、东南亚城市与建筑、绿 色建筑与城市、装配式建筑和环境治理五大方向深入开展研究与新 产品开发。截至 2024 年 12 月 31 日,投资进度为 88.48%,主要投向 为智慧城市与建筑、绿色建筑、环境治理等方向,为公司该类业务的 发展提供了积极助力。然而,受到国内外宏观环境、市场环境变化、 行业发展变化等外部因素影响,公司原规划的装配式建筑研发方向 已不符合当前市场需求。

综上,公司终止实施原募投项目具有合理性。

# 六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

#### (一) 尽职推荐阶段

在尽职推荐阶段,发行人能够及时向保荐机构及其他中介机构提供本次证券

发行上市所需的文件、资料和相关信息,并保证所提供文件、资料和信息的真实性、准确性和完整性,按照有关法律、法规的要求,积极配合保荐机构及其他中介机构的尽职调查和核查工作,为保荐机构开展本次证券发行上市的推荐工作提供了便利条件。

#### (二) 持续督导阶段

在持续督导阶段,发行人能够根据有关法律、法规的要求规范运作并履行信息披露义务;对于重要事项或信息披露事项,发行人能够及时与保荐机构进行沟通,并根据保荐机构的要求提供相关文件资料,为保荐机构履行持续督导职责提供了便利条件。

# 七、对证券服务机构参与证券发行上市、持续督导相关工作情况 的说明及评价

在本次证券发行上市的尽职推荐和持续督导阶段,发行人聘请的证券服务机构能够按照有关法律、法规的要求及时出具相关专业报告,提供专业意见和建议,并积极配合保荐机构的协调、核查工作及持续督导相关工作。

# 八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

根据中国证监会和证券交易所相关规定,保荐机构对于发行人持续督导期间 与保荐工作相关的信息披露文件进行了事前审阅及事后及时审阅,督导公司严格 履行信息披露义务。保荐机构认为,持续督导期内发行人按照证券监督部门的相 关规定进行信息披露,依法公开对外发布各类定期报告或临时报告,确保各项重 大信息的披露真实、准确、完整、及时,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大 遗漏。

# 九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

保荐机构通过对华蓝集团募集资金存放与使用情况进行核查后认为,公司已 根据相关法律法规制定了募集资金管理制度,并及时签订了募集资金监管协议, 公司对募集资金的管理和使用符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公 司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律法规的规定,对募集资金进行了专户存储和专项使用,并及时履行了相关信息披露义务,不存在募集资金使用违反相关法律法规的情形,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形。

#### 十、尚未完结的保荐事项

截至 2024 年 12 月 31 日,公司本次证券发行募集资金尚未使用完毕,保荐 机构将继续履行对公司剩余募集资金管理及使用情况的持续督导责任。

## 十一、中国证监会、证券交易所要求的其他事项

无。

(此页无正文,	为《太平洋证券服	设份有限公司总	<b>长于华蓝集团股</b>	份公司首次	公开发
行股票并在创	业板上市的保荐总统	结报告书》之	签章页)		

保荐代表人:		
	张兴林	吴燕
法定代表人:		
	李长伟	

太平洋证券股份有限公司

2025年4月21日